
Prefeito

O seguinte documento público integra este ato 124385088.

Documento: 124914357   |    Título de Nomeação

Título de Nomeação nº 445 de 05 de maio de 2025

Processo SEI 6010.2025/0000959-7

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

NOMEAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

1. RICARDO LUIZ HELLMEISTER, RF 715.625.6, para
exercer o cargo de Assessor II, Ref. CDA-2, do Gabinete do
Secretario, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer,
critérios gerais estabelecidos na Lei 17.708/21 e do Decreto
61.636/22, Anexo I, Tabela “A”, vaga 24305.

2. MARCELO PEIXOTO, RG 22.447.XXX-6-SSP/SP, para
exercer o cargo de Gestor de Equipamento Público, Ref.
CDA-2, do Balneário Princesa Isabel, da Divisão de Gestão
de Equipamentos Esportivos Diretos, do Departamento de
Gestão de Equipamentos Esportivos, da Secretaria
Municipal de Esportes e Lazer, critérios gerais estabelecidos
na Lei 17.708/21 e do Decreto 61.636/22, Anexo I, Tabela
“E”, vaga 24420.

3. MAURICIO IDA , RG 29.965.XXX-5-SSP/SP, para exercer
o cargo de Gestor de Equipamento Público, Ref. CDA-2, do
Centro Educacional e Esportivo Salim Farah Maluf, da
Divisão de Gestão de Equipamentos Esportivos Diretos, do
Departamento de Gestão de Equipamentos Esportivos, da
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, critérios gerais
estabelecidos na Lei 17.708/21 e do Decreto 61.636/22,
Anexo I, Tabela “E”, vaga 24436.

4. NARCISO PINTO SERRA JUNIOR, RG 10.313,XXX-8-
SSP/SP, para exercer o cargo de Gestor de Equipamento
Público, Ref. CDA-2, do Mini Balneário Comandante
Garcia D'Avila, da Divisão de Gestão de Equipamentos
Esportivos Diretos, do Departamento de Gestão de
Equipamentos Esportivos, da Secretaria Municipal de
Esportes e Lazer, critérios gerais estabelecidos na Lei
17.708/21 e do Decreto 61.636/22, Anexo I, Tabela “E”,
vaga 24456.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 05 de
maio de 2025, 472°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES

Prefeito

O seguinte documento público integra este ato 124392977.

Documento: 124914404   |    Título de Nomeação

Título de Nomeação nº 446 de 05 de maio de 2025

Processo SEI 6010.2025/0000959-7

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E :

Nomear o senhor FABIO DA SILVA CUNHA, RG 25.315.XXX-
8-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor V, Ref. CDA-5, da
Assessoria Técnica Previdenciária, do Gabinete da
Superintendência, do Instituto de Previdência Municipal de São
Paulo, da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 27696, constante
do Decreto 62.556/23.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 05 de
maio de 2025, 472°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES

Prefeito

O seguinte documento público integra este ato 124364079.

Documento: 124914456   |    Título de Nomeação

Título de Nomeação nº 447 de 05 de maio de 2025

Processo SEI 6010.2025/0000959-7

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E :

NOMEAR

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

1. PRISCILA SANTANA GONSALVES DA FONSECA, RF
774.111.1, excepcionalmente, a partir de 08/04/2025, para
exercer o cargo de Chefe de Núcleo I, Ref. CDA-3, do
Núcleo de Licitação e Gestão de Contratos, da Divisão de
Gestão Administrativa, da Coordenadoria de Administração
e Finanças, do Instituto de Previdência Municipal de São
Paulo, da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 27736,
constante do Decreto 62.556/23.

2. OTILIA CARLA DOS SANTOS, RF 927.299.2,
excepcionalmente, a partir de 08/04/2025, para exercer o
cargo de Assessor III, Ref. CDA-3, da Assessoria Técnica
Previdenciária, do Gabinete da Superintendência, do
Instituto de Previdência Municipal de São Paulo, da
Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 27709, constante do
Decreto 62.556/23.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 05 de
maio de 2025, 472°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES

Prefeito

O seguinte documento público integra este ato 124364282.

Documento: 124914513   |    Título de Nomeação

Titulo de Nomeação nº 448 de 05 de maio de 2025

Processo SEI 6010.2025/0000959-7

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

NOMEAR

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

1. ROSELY SUMIE TARUMA, RF 760.099.2, para exercer o
cargo de Assessor II, Ref. CDA-2, do Gabinete da
Superintendência, do Instituto de Previdência Municipal de São
Paulo, da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 27759, constante
do Decreto 62.556/23.

2. RENATO PINCOVAI, RF 843.659.2, para exercer o cargo de
Assessor IV, Ref. CDA-4, do Gabinete da Superintendência, do
Instituto de Previdência Municipal de São Paulo, da Secretaria
Municipal da Fazenda, vaga 27698, constante do Decreto
62.556/23.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 05 de
maio de 2025, 472°da fundação de São Paulo.

RRICARDO NUNES

Prefeito

O seguinte documento público integra este ato 124485264.

Documento: 124915034   |    Apostila de Título de Nomeação

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 380-PREF., ITEM 2,
DE 10/04/2025, PUBLICADO NO DOC DE 11/04/2025

PROCESSO SEI 6023.2025/0000762-5

É o Título de Nomeação em referência apostilado para consignar
que o nome correto do nomeado é EDMAR DE JESUS PEREIRA,
RG 32.419.XXX-9-SSP/SP, vaga 22454, e não como constou.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO

Chefe de Gabinete do Prefeito

o seguinte documento público integra este ato 124114450

Documento: 124915022   |    Apostila de Título de Nomeação

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 343-PREF, ITEM 1,
DE 02/04/2025, PUBLICADO NO DOC DE 03/04/2025

Processo SEI 6024.2025/0005016-0

É o Título de Nomeação em referência apostilado para consignar
que a nomeação do senhor FELIPE GONÇALVES DE SOUZA,
RG/CPF 345.148.XXX-10-IIRGD/SP, vaga 23012, é, a partir de
03/04/2025, e não como constou.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO

Chefe de Gabinete do Prefeito

o seguinte documento público integra este ato 124274202

CASA CIVIL

Documento: 124909834   |    Despachos do Secretário da Casa
Civil

6016.2025/0051952-0 -

INTERESSADO: GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAUO -
Agência de Águas do Estado de São Paulo.

ASSUNTO : Afastamento de servidor municipal -
RETIFICAÇÃO DE DATA DE INÍCIO

DESPACHO:

I. No uso da competência delegada pelo Decreto nº 59.385/20,
RETIFICO o despacho publicado em 05/05/2025 pelo qual foi
autorizado o afastamento do servidor BRUNO LOPES
CORREIA, RF: 890.575-4, Analista de Políticas Públicas e
Gestão Governamental, lotado na Secretaria Municipal de Gestão,
para exercer o cargo de Secretário Executivo da Agência de Águas
do Estado de São Paulo, a fim de fazer constar que o afastamento
se dará no período de Ϭϱ/Ϭϱ/ϮϬϮϱàaàϯϭ/ϭϮ/ϮϬϮϱ. sem prejuízo de
vencimentos, direitos e demais vantagens do seu cargo , mediante
ressarcimento ao Erário, conforme Decreto nº 55.832/2015.

II. Publique-se e encaminhe-se à SEGES.

o seguinte documento público integra este ato 124903540

ASSESSORIA TÉCNICA

Documento: 124888019   |    Portaria

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DE 05/05/2025

Portaria nº 128 de 30 de abril de 2025

Processo SEI 7810.2023/0000136-5

Altera a Portaria PREF nº 66, de 13 de março de 2017.

FÁBIO AUGUSTO MARTINS LEPIQUE, Secretário do Governo
Municipal Substituto, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso III do artigo 2º do Decreto 42.060, de 29 de
maio de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Grupo de Gestão da Operação
Urbana Consorciada Faria Lima, instituído pelo artigo 17 da Lei
13.769, de 26 de janeiro de 2004, e constituído pela Portaria 66-
PREF, de 13 de março de 2017, com as alterações posteriores,
designar para integrá-lo, como titular e como representante da
Secretaria do Governo Municipal, a senhora JÚLIA LOPES
ARCANJO, RF 940.202.1.

Art. 2º Cessar em consequência a designação do senhor MARIO
LUIZ DE CAMARGO FILHO, designado pela Portaria SGM nº
125 de 24 de abril de 2025, para integrar o referido Grupo.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL,àaos 30 de abril de
2025.

FÁBIO AUGUSTO MARTINS LEPIQUE

Secretário do Governo Municipal Substituto

O seguinte documento publico integra este ato 124651033

Republicada por ter sido publicada com número incorreto

Secretaria de Governo Municipal

GABINETE DO SECRETÁRIO

Documento: 124907238   |    Portaria

Portaria SGM 129, de 5 de maio de 2025

Processo SEI 6067.2023/0024556-5

Altera a Portaria SGM º 221, de 22 de outubro de 2024.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso III, art. 2º, do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o inciso IV da Portaria SGM º 221, de 22 de outubro
de 2024, e designar o senhor Ricardo Moreira Muniz, RF
805.717.6, na qualidade de titular, e como representante da
Secretaria Municipal da Fazenda, para compor o Comitê Central
de Governança de Dados, criado pelo Decreto nº 60.663, de 25 de
outubro de 2021, e alterações do Decreto nº 63.639, de 7 de agosto de
2024.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação do senhor André
Tomiatto de Oliveira, designado pela Portaria SGM º 221, de 22 de
outubro de 2024, para integrar o referido Comitê.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 5 de maio de
2025.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

8 - São Paulo, 70 (111) Diário Oficial da Cidade de São Paulo terça-feira, 06 de maio de 2025

x498111
Realce

x498111
Realce


	d85a3723b058a49b709b6bc32ad5d1c1fb89d9ab28813cb6bf911e185c80f5bf.pdf

